
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  19-04-2024 - Pag. 1 di 9 
 

ORIGINALE  

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 49   Del  19-04-2024 
 

Proposta N° 53 del 19-04-2024 
 
 

Oggetto: Concessione Contributo  all'Azione Cattolica di San Giovanni Gemini in occasione della 
Commemorazione del 102° anniversario della morte del Servo di Dio Don Michele Martorana -  
Assegnazione somme al Responsabile dell ' Area I Amministrativa 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 12:30 e seguenti, in San Giovanni 
Gemini e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale 
di San Giovanni Gemini.  
 
Risultano all'appello nominale i Signori:  
 
ZIMBARDO CUSTODE SINDACO P 
SCRUDATO GIUSEPPE ASSESSORE P 
BARBASSO CALOGERO VICE SINDACO P 
PERRONE GIUSEPPE ASSESSORE A 
GIAMBRONE GIULIANA ASSESSORE P 
LO BELLO MICHELE ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza il Dott.  ZIMBARDO CUSTODE che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.  
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa STORNAIUOLO ROSSELLA MARIA, il quale cura anche 
la redazione del presente verbale.  
 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  19-04-2024 - Pag. 2 di 9 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Concessione Contributo  all'Azione Cattolica di San Giovanni Gemini in occasione della Commemorazione 
del 102° anniversario della morte del Servo di Dio Don Michele Martorana -  Assegnazione somme al 
Responsabile dell ' Area I Amministrativa 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 
  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  19-04-2024 - Pag. 3 di 9 
 

 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  19-04-2024 - Pag. 4 di 9 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 53     DEL 19-04-2024 
 

Proponente :   
 

OGGETTO: Concessione Contributo  all'Azione Cattolica di San Giovanni Gemini in 
occasione della Commemorazione del 102° anniversario della morte del Servo di 
Dio Don Michele Martorana -  Assegnazione somme al Responsabile dell ' Area I 
Amministrativa 

 

PREMESSO che con nota prot. n. 6514 del 17 Aprile 2024, il Presidente dell’Azione Cattolica di San 

Giovanni Gemini, Irene Catarella , ha richiesto la concessione di un contributo in occasione della 

Commemorazione del 102° anniversario della morte del Servo di Dio Don Michele Martorana,  che si 

svolgerà presso l'idonea struttura di proprietà della Parrocchia (il 21 aprile 2024),;  

VISTO il parere della Corte dei conti sez. regionale controllo per la Lombardia – adunanza camere di 

consiglio del 20/12/2010 e con il quale la Corte in sede di controllo collaborativo ha sancito che “…..non 

si configura, invece, quale sponsorizzazione, il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 

compiti del Comune nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale ex art. 118 Costituzione …..” In sintesi, afferma la Corte, “tra le diverse forme di sostegno 

all’associazionismo locale, l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni 

tutt’ora annesse è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma 

sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’Ente Locale e viene esercitata, in via 

mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di 

Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non 

una forma di promozione dell’immagine delle Amministrazioni Comunali”; 

RITENUTO pertanto che l’iniziativa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 

31.05.2010 n. 78 convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte dei compiti del Comune 

sostenere le fasce deboli della cittadinanza e nell’interesse della sua collettività; 

VISTA inoltre la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2013 della Corte dei Conti - Sezione Controllo - per la 

Lombardia che a fronte della disposizione di cui all’art. 4, comma 6 del d.l. n. 95/2012 (“Gli enti di diritto 

privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore 

dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle 

finanze pubbliche”), chiarisce che il divieto, posto a carico di società, associazioni, fondazioni e pro loco, 

che forniscono servizi, anche a titolo gratuito, a favore dell’amministrazione, di ricevere contributi a 

carico delle finanze pubbliche, ricomprende solo i casi in cui l’attività prestata dai citati soggetti sia svolta 

direttamente in favore della P.A. al contrario, risulta esclusa dal divieto, l’attività svolta in favore dei 

cittadini, quale esercizio mediato di finalità istituzionali dell’ente locale; 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  19-04-2024 - Pag. 5 di 9 
 

CONSIDERATO che rientra nei compiti di questa Amministrazione Comunale sostenere le iniziative di 

carattere culturale, sociale, nonché sportivo, ricreativo e del tempo libero;  

RITENUTO opportuno concedere un contributo all'iniziativa de qua pari ad € 300,00;  

DATO ATTO dell’importanza della figura di Don Michele Martorana per l’intera collettività nonché del 

ruolo che rivestiva lo stesso come guida dei giovani;  

VALUTATA meritevole del sostegno comunale l’iniziativa in argomento;  

RITENUTO quindi di sostenere l’Azione Cattolica con il riconoscimento di un patrocinio economico;  

VALUTATO che è possibile concedere il patrocinio con la partecipazione economica di euro 300,00;  

Visti . 

- il Regolamento per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni , contributi e  sussidi 

- lo Statuto Comunale;  

- il d.lgs. n. 267/2000;  

- la L.R. n. 30/2000;  

- la L. n. 241/1990;  

PROPONE  

1. Di concedere il patrocinio economico di euro 300,00 in favore del Presidente dell’Azione 

Cattolica di San Giovanni Gemini, Irene Catarella, la cui somma è prevista nel bilancio 

2023/2025; 

2. Di assegnare al responsabile dell’Area I Amministrativa la suddetta somma affinché provveda 

all’adozione di tutti gli atti necessari e consequenziali. 

3. Di pubblicare il presente atto sul sito e nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to VIRGA NATALA 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  19-04-2024 - Pag. 6 di 9 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

San Giovanni Gemini, 19-04-2024 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                   F.to Dott.ssa  ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO  

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  19-04-2024 - Pag. 7 di 9 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

San Giovanni Gemini, 19-04-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., 
avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Prospetto 

 
Impegno provvisorio N.   100 del 22-04-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 05.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1525 / Articolo     1 
SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI E RICREATIVE 
Causale Concessione Contributo  allAzione Cattolica di San Giovanni Gemini in occasione della Commemorazione del 

102 anniversario della morte del Servo di Dio Don Michele Martorana -  Assegnazione somme al Responsabile 
dell  Area I Amministrativa 

Importo 2024 Euro 300,00 
 

 

Addì, 19-04-2024 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  19-04-2024 - Pag. 8 di 9 
 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  19-04-2024 - Pag. 9 di 9 
 

 

 

IL SINDACO     
 F.to  Dott. CUSTODE ZIMBARDO (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to GIUSEPPE SCRUDATO (*) 

 IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROSSELLA 
MARIA STORNAIUOLO(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     22-04-2024 al       07-05-2024  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì ________________ 
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                              Dott.ssa  ROSSELLA MARIA 
STORNAIUOLO (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            22-04-2024,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge:  

è divenuta esecutiva il giorno             

 
Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91) 
 

Dalla residenza municipale 03-05-2024 
 

                                                                                Il Segretario Comunale  
                                                                    Dott.ssa ROSSELLA MARIA 

STORNAIUOLO (*) 
                                                                            
                                                                                            


